Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 21/01/2020.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Terça-Feira, 21 de Janeiro de 2020[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano IX – Edição Nº 2030 [.@cd_nmredi]

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
LEI N.º 2124/2020

Dispõe sobre a revisão geral anual, dos vencimentos dos servidores públicos da Câmara
Municipal de Mangueirinha/PR.
Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, propôs e
aprovou e eu ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a seguinte lei:
Art. 1.º Fica concedido, com base no Art. 37, inciso X, da Constituição Federal e na Lei
Municipal n.º 1.771/2013, revisão geral anual aos vencimentos dos cargos de provimento
efetivo e comissionado do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Mangueirinha,
Estado do Paraná, no percentual de 4,48% (quatro inteiros e quarenta e oito centésimos
por cento), com base na variação do INPC, do IBGE, acumulado no período compreendido
de janeiro a dezembro de 2019.
Art. 2.º A tabela de vencimento dos cargos de provimento efetivo, acrescida da revisão de
que trata o Art. 1.º, passa a ser a constante no Anexo I.
Art. 3.º O valor do vencimento do Diretor da Câmara Municipal, cargo em comissão,
acrescido da revisão de que trata o Art. 1.º, passa a ser o constante no Anexo II.
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
retroativos a partir de 1º de janeiro de 2020.
Gabinete do Prefeito do Município de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos vinte dias do
mês de janeiro de dois mil e vinte.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES-Prefeito do Município de Mangueirinha

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTOS – PESSOAL EFETIVO

NÍVEL
REFERÊNCIAS

NOME DO CARGO
A B C D E F

ASG-01  R$1.544,22  R$1.559,67  R$1.575,26  R$1.591,02  R$1.606,93  R$1.623,00

Auxiliar de Serviços
Gerais

ASG-02  R$1.639,23  R$1.655,62  R$1.672,17  R$1.688,90  R$1.705,78  R$1.722,84
ASG-03  R$1.740,07  R$1.757,47  R$1.775,05  R$1.792,80  R$1.810,73  R$1.828,83
ASG-04  R$1.847,12  R$1.865,59  R$1.884,25  R$1.903,09  R$1.922,12  R$1.941,34
ASG-05  R$1.960,76  R$1.980,36  R$2.000,17  R$2.020,17  R$2.040,37  R$2.060,77
ATL-01  R$1.654,51  R$1.671,06  R$1.687,77  R$1.704,65  R$1.721,69  R$1.738,91

Atendente
Legislativo

ATL-02  R$1.756,30  R$1.773,86  R$1.791,60  R$1.809,52  R$1.827,61  R$1.845,89
ATL-03  R$1.864,35  R$1.882,99  R$1.901,82  R$1.920,84  R$1.940,05  R$1.959,45
ATL-04  R$1.979,04  R$1.998,83  R$2.018,82  R$2.039,01  R$2.059,40  R$2.079,99
ATL-05  R$2.100,79  R$2.121,80  R$2.143,02  R$2.164,45  R$2.186,09  R$2.207,96
AGL-01  R$3.344,48  R$3.377,92  R$3.411,70  R$3.445,82  R$3.480,28  R$3.515,08

Agente Legislativo
AGL-02  R$3.550,23  R$3.585,73  R$3.621,59  R$3.657,81  R$3.694,38  R$3.731,33
AGL-03  R$3.768,64  R$3.806,33  R$3.844,39  R$3.882,84  R$3.921,66  R$3.960,88
AGL-04  R$4.000,49  R$4.040,49  R$4.080,90  R$4.121,71  R$4.162,92  R$4.204,55
AGL-05  R$4.246,60  R$4.289,07  R$4.331,96  R$4.375,28  R$4.419,03  R$4.463,22
OFL-01  R$3.344,48  R$3.377,92  R$3.411,70  R$3.445,82  R$3.480,28  R$3.515,08

Oficial Legislativo
OFL-02  R$3.550,23  R$3.585,73  R$3.621,59  R$3.657,81  R$3.694,38  R$3.731,33
OFL-03  R$3.768,64  R$3.806,33  R$3.844,39  R$3.882,84  R$3.921,66  R$3.960,88
OFL-04  R$4.000,49  R$4.040,49  R$4.080,90  R$4.121,71  R$4.162,92  R$4.204,55
OFL-05  R$4.246,60  R$4.289,07  R$4.331,96  R$4.375,28  R$4.419,03  R$4.463,22
CON-01  R$5.351,14  R$5.404,65  R$5.458,70  R$5.513,29  R$5.568,42  R$5.624,10

Contador
CON-02  R$5.680,34  R$5.737,15  R$5.794,52  R$5.852,46  R$5.910,99  R$5.970,10
CON-03  R$6.029,80  R$6.090,10  R$6.151,00  R$6.212,51  R$6.274,63  R$6.337,38
CON-04  R$6.400,75  R$6.464,76  R$6.529,41  R$6.594,70  R$6.660,65  R$6.727,26
CON-05  R$6.794,53  R$6.862,48  R$6.931,10  R$7.000,41  R$7.070,42  R$7.141,12
PRL-01  R$5.351,14  R$5.404,65  R$5.458,70  R$5.513,29  R$5.568,42  R$5.624,10

Procurador
PRL-02  R$5.680,34  R$5.737,15  R$5.794,52  R$5.852,46  R$5.910,99  R$5.970,10
PRL-03  R$6.029,80  R$6.090,10  R$6.151,00  R$6.212,51  R$6.274,63  R$6.337,38
PRL-04  R$6.400,75  R$6.464,76  R$6.529,41  R$6.594,70  R$6.660,65  R$6.727,26
PRL-05  R$6.794,53  R$6.862,48  R$6.931,10  R$7.000,41  R$7.070,42  R$7.141,12

ANEXO II

VENCIMENTO CARGO EM COMISSÃO
NOME DO CARGO SALÁRIO
DIRETOR R$ 7.825,82

Cod321029